Giovanni Villani non ricorda la formula, collegata al parto prodigioso, di cui Federico II si serviva per avvalorare le sue deliberazioni («“Per illud miraculum, quo mater mea genuit me, ego sic faciam”»); Salimbene narra a più riprese che Merlino considerava miracolosa la nascita dell'imperatore: «Ideo dixit Merlinus quod “secundus Fridericus insperati et *mirabilis* ortus” esset futurus, vel quia mater iam multos annos habebat, vel

¹⁵ Villani *Nuova Cronica*, II, p. 196.

¹⁶ Ivi, I, pp. 246-7.

certe quia filius fuit suppositivus et fraudolenter acquisitus»¹⁷ – si noti il ricorrere di elementi contraddittori, in compresenza¹⁸.

La chiusa sulla formula utilizzata di Federico II era già nelle *recollectae* bolognesi, con qualche ulteriore specificazione:

Unde notandum quod tempore Frederici primi, scilicet Barbarosse, Papa precepit archiepiscopo Palermi in Sicilia, quod deberet extrahere Constantiam de monasterio, et deberet dare ipsam filio Frederici Barberosse, scilicet Henrico, qui tunc erat iuvenis. Et ipsa steterat XVI annis in monasterio, que erat sanctissima. Et hoc factum est, quia defecerat linea recta Roberti Viscardi. Et quamvis iste Henricus non speraret habere prolem ex ea, tamen eam cognovit; et genuit Fredericum secundum; qui regnavit annis XXXII, et fuit magnificus imperator, semper rebellis Ecclesie, ut dictum est de ipso. Et quando volebat facere unum magnum sacramentum contra aliquem dicebat: “Per illud miraculum, quo mater mea genuit me, ego puniam te”¹⁹.

Il riferimento al miracolo della sua nascita, stando alla lettura taliziana, compariva nelle formule che Federico II pronunciava per comminare una pena («...ego puniam te»): è noto il sadismo delle punzioni a cui l'imperatore sottoponeva i suoi nemici (si pensi alle celebri *cappe* di *If*, XXIII 64-6, 1.sm.56; oppure ai supplizi imposti a Pier delle Vigne, 1.sm.21). Anche grazie a questo dettaglio – all'allusione funesta collegata alla formula federiciana – il clima controverso della chiosa aumenta: il miracolo della nascita dell'imperatore era rievocato ogni volta che questi destinava qualcuno a una morte plausibilmente atroce.

L'età di Costanza, al momento del parto, non è indicata con precisione: si afferma però che la donna rimase in monastero sedici anni. Nelle successive *recollectae* ferraresi, invece, si spiega che Costanza rimase in monastero fino a cinquantasei anni (ms. Ash. 839, c. 125v): «Ista Constança steterat LVI annis in monasterio in uerginitate: ymo sancta reputabatur» (così, puntualmente, anche Serravalle: «...et ex antiqua *quingenta sex* annorum genuit Fredericum secundum Barbarussa»). Non è da escludere che la formula sull'età effettiva di Costanza – comune alla chiosa

¹⁷ Salimbene *Cronica*, II, p. 549; corsivo mio (ma si veda anche il capitolo *Dicta Merlini de primo Friderico et secundo*: ivi, pp. 549-50). Il tutto è anticipato già nelle prime pagine della *Cronica*: «...secundum, quia Merlinus scripsit de eo: “Secundus Fridericus insperati et mirabilis ortus”» (ivi, I, p. 61).

¹⁸ Per un approfondimento di questo *topos* – la compresenza, nei rei, di impulsi contrastanti – si rimanda al commento proposto a 2.sm.1 (ma si veda anche 1.sm.74).

¹⁹ *Recollectae bolognesi*, III, p. 44. Le parole di Federico si perdono invece nelle successive *recollectae* ferraresi, in questo caso piuttosto scarse: si veda il ms. Ash. 839, c. 125v.

ashburnhamiana, alla versione ultima del *Comentum* e alla *Cronica* di Giovanni Villani – fosse attestata, in origine, anche nella lettura bolognese.

3.sm.3. Carlo I d'Angiò s'innamora di due sorelle

Pd, IV 1-6; *Comentum*, IV, pp. 382-3

...et similiter *un cane*, avidus praedae, *si si starebbe intra duo dame*, aequaliter appetens, quod non citius invaderet unam quam reliquam. Est enim dama animal parvulum, timidum, agile, et est genus capreoli. Vult ergo dicere quod canis staret famelicus in medio duorum damorum, quod neutrum attingeret si uterque pari modo moveret. Sed hic nota, lector, quod multae scrupulosae subtilitates sunt in isto capitulo; nam primo multi mirantur de eo quod autor dicit in prima comparatione de libero arbitrio, quia non videtur verum. Sed certe Aristoteles videtur hoc dicere secundo coeli et mundi quasi circa finem ibi: similiter autem ab exilibus et potabilibus aequaliter distante etenim hunc quiescere necessarium est etc. Et Ovidius scribit se pariter amare duas quae erant pariter formosae, pariter cultae, pariter sibi placentes, ita quod nesciebat praeponere alteram alteri. Sed ut omittam veteres, Carolus vetus primus rex Siciliae captus est amore duarum puellarum apud Neapolim, quae filiae florentini simul et semel visae erant inter se simillimae in forma, aetate, cultu, habitu, ita quod nesciebat facere electionem de altera earum, quia videbatur videre unam in duabus et duas in una: unde tandem in magna lucta mentis deliberaverat rapere utramque; sed magnifice increpatus a Guidone de Monforti laudabiliter mutato proposito maritalitatis et dotavit utramque egregie. Sed quicquid sit de ista comparatione possum dicere, ad salvandam semper literam autoris nostri, quod ipse ponit hoc per modum comparationis, non positionis verae.

La materia del racconto di Carlo I d'Angiò innamorato di due sorelle – qui utilizzato come puro *exemplum* – proviene, naturalmente, da Boccaccio: *Dec.*, X 6²⁰. A differenza di quanto accade altrove, in questo caso Benvenuto non traduce il racconto: si limita a riassumerne, molto brevemente, la trama (il risultato assomiglia a una traduzione lievemente ampliata della rubrica: «Il re Carlo vecchio, vittorioso, d'una giovinetta innamoratosi, vergognandosi del suo folle pensiero, lei e una sua sorella onorevolmente marita»).